

جاقوی ارتش نیجریه دست بوکوحرام را نمی برد

مقام های نیجریه این روزها در اظهاراتشان از عملکرد ارتش این کشور در مبارزه با گروهک تروریستی-تکفیری بوکوحرام دفاع و بر تحقق وعده های رییس جمهوری در این زمینه تاکید می کنند اما اخبار مربوط به حوادث تروریستی در شمال و شمال شرقی نیجریه، خلاف این اظهارات را ثابت می کند .



به گزارش آران نیوز : محمد بوهاری رییس جمهوری نیجریه در کارزار انتخاباتی و نیز پس از به دست گرفتن قدرت وعده داد که گروهک تروریستی بوکوحرام را شکست خواهد داد و این شورش را ریشه کن خواهد کرد. این گروهک که فعالیت های تروریستی خود را رسماً از سال 2009 میلادی آغاز کرد، مناطق دورافتاده شمال و شمال غربی نیجریه را هدف قرار داده است و بنا بر برخی گزارش ها، تا کنون بیش از 17 هزار نفر را به قتل رسانده است.

آنچه وعده شکست تروریسم بوهاری را از دیگر وعده های مشابه متمایز می کند، تاریخی است که وی برای آن تعیین کرده است. بوهاری پایان ماه دسامبر 2015 (اواسط دی ماه 1394) را به عنوان ضرب الاجل تحقق این وعده برای ارتش نیجریه تعیین کرده بود.

اکنون که فقط چند روز تا موعد تعیین شده باقی مانده است، خبرهایی درباره تشدید حملات بوکوحرام علیه مواضع ارتش و مناطق غیرنظامی در نیجریه به گوش می رسد و حتی امروز رسانه های بین المللی از حمله بوکوحرام به مسجدی در نیجریه و کشتن دست کم 50 تن و زخمی شدن 91 نفر دیگر خبر دادند .

خبرگزاری رویترز حتی از پیشروی این گروه تا دروازه های شهر مایدوگوری مرکز ایالت بورنو در شمال شرقی نیجریه خبر داد. هرچند در این خبر صحبت از دفع حمله بوکوحرام در میان است، اما اظهارات مقام های ارتش، شاهدان عینی و ساکنان محلی حاکی از آن است که تروریست های بوکوحرام یکشنبه تا حدی به شهر مایدوگوری نزدیک شده بودند که صدای انفجار و تبادل آتش میان نظامیان نیجریه و تروریست ها در شهر مایدوگوری شنیده می شد.

مایدوگوریو بخش زیادی از استان بورنو تا چند ماه قبل در تصرف بوکوحرام بود و ارتش نیجریه توانست آن را آزاد کند اما به نظر می رسد این گروه در محافظت از شهر در مقابل حمله های تروریستی چندان موفق نبوده است، زیرا گزارش رسانه ها نشان می دهد که طی این مدت اهداف غیرنظامی، از جمله بازارها، مساجد و مراکز تجمع غیرنظامیان همچنان آماج بمب گذاری های عمدتاً انتحاری این گروهک قرار داشته است.

خبرگزاری آسوشیتدپرس نیز در پایان ماه نوامبر (9 آذرماه) گزارش داد که بوکوحرام با حمله به یک پایگاه نظامی در استان شمالی آداماوا، آن را به تلی از خاکستر تبدیل کرد.

این گزارش به نقل از شاهدان عینی اضافه کرد که نیروهای ارتش به دنبال این حمله مواضع خود را ترک کردند و نیروهای محلی به تنهایی به مقابله با این گروهک پرداختند.

در گزارش آسوشیتدپرس همچنین به نقل از یک مقام اطلاعات نظامی نیجریه آمده است که 107 سرباز ارتش نیجریه از زمان آغاز نبرد با بوکوحرام در تاریخ 19 نوامبر (28 آبان) ناپدید شده اند و تروریست های بوکوحرام چند دستگاه کامیون و صدها قبضه اسلحه از نیروهای ارتش را تصاحب کرده اند اما ارتش نیجریه این خبر را تکذیب کرده است .

الحاجی لای محمد وزیر فرهنگ و اطلاع رسانی نیجریه نیز هفته گذشته هشدار داد که گروهک تروریستی بوکوحرام در تلاش است تا آدم ربایی جمعی دیگری مانند ربودن دختران دانش آموز چیپوک را که جلب توجه جهانی را به همراه داشت، بار دیگر تکرار کند. این وزیر نیجریه ای تصریح کرد که اتباع خارجی نیز در معرض تهدید آدم ربایی قرار دارند.

بوکوحرام در سال 2014 بیش از 200 دختر دانش آموز را از مدرسه ای در منطقه چیپوک در استان بورنو ربود و علی رغم وعده های مکرر مقام های نیجریه در مورد تلاش برای یافتن این دانش آموزان، هنوز از سرنوشت آن ها خبری منتشر نشده است.

در روزهای واپسین تا رسیدن موعد 31 دسامبر، ارتش نیجریه تلاش می کند خطر بوکوحرام را ناچیز جلوه داده و دست کم نشان دهد که تا رسیدن به آن فاصله چندانی ندارد.

به گزارش خبرگزاری شینهوا، ثانی سیدی مدیر عامل آژانس ملی مدیریت بحران نیجریه اعلام کرد که هیچ منطقه ای از این کشور در تصرف گروه تروریستی بوکوحرام قرار ندارد.

وی روز شنبه در جمع خبرنگاران ، نبرد علیه گروه تروریستی بوکوحرام را در سال جاری موفقیت آمیز دانست و گفت در حال حاضر هیچ منطقه ای تحت اشغال و کنترل بوکوحرام قرار ندارد و نیجریه در برخورد با شرایط اضطراری که در نتیجه حمله های بوکوحرام به وجود آمده و نیز کمک به قربانیان این حوادث ، موفق عمل کرده است.

به گزارش پایگاه اینترنتی روزنامه ونگارد نیجریه، وزیر فرهنگ و اطلاع رسانی این کشور نیز هفته قبل با قاطعیت اعلام کرد که نیجریه در جنگ با بوکوحرام پیروز شده است. وی دلیل این ادعا را سفر و سرپرستی گروهی از روزنامه نگاران محلی و 'بین المللی' به برخی مناطق که در گذشته در اشغال بوکوحرام بود، عنوان کرد.

به گزارش پایگاه خبری کوارتز آفریقا، ریان کامینگز تحلیلگر امنیتی گروه 'رد24' معتقد است که ضرب الاجل بلندپروازانه بوهاری شدنی نیست زیرا بوکوحرام اکنون دیگر یک تهدید محلی نیست بلکه می توان آن را تهدید و تروریسم منطقه ای نامید.

این گروه طی سال گذشته حملات خود را به کشورهای همجوار نیجریه یعنی نیجر، چاد و کامرون نیز گسترش داد. هرچند این کشورها نیز طی نشست‌های در زمینه اعزام نیروی مشترک و مقابله جمعی با تروریسم بوکوحرام موافقت کردند، اما هنوز هیچ یک از تصمیم‌های مربوطه عملیاتی نشده است. از سوی دیگر بوکوحرام با گروه تروریستی داعش هم پیمان شده و خود را ولایت غرب آفریقا معرفی می‌کند.

جیو ابراهیم کارشناس مسائل سیاسی در مرکز دمکراسی و توسعه نیجریه در گفت و گو با رادیو دویچه وله صدای آلمان، تهدید تروریسم بوکوحرام را مساله‌ای مهم نامیده و از تعیین ضرب‌الاجل مذکور توسط بوهاری به عنوان اقدامی اشتباه یاد کرد. به گفته وی، با وجود کنترل ارتش بر بخش‌های وسیعی از مناطق تحت اشغال بوکوحرام، این گروهک هنوز اردوگاه‌هایی در منطقه دارد که از آن‌ها برای حمله به روستاها استفاده می‌کند.

با وجود اظهارات مقام‌های نیجریه مبنی بر غلبه ارتش بر تروریسم بوکوحرام، گابریل اولونیشاکین رییس ستاد ارتش نیجریه اوایل ماه دسامبر به نمایندگی از بوهاری در افتتاحیه نشست سالانه دفاعی این کشور از احتمال تغییر ضرب‌الاجل شکست بوکوحرام خبر داد که این خود گواهی است بر ادامه تهدیدهای بوکوحرام.

پایگاه خبری آل‌افریکا نیز در گزارشی که چند روز پیش منتشر کرد نوشت: بمب‌گذاری‌های انتحاری اخیر در برخی مناطق کشور که از زمان روی کار آمدن محمد بوهاری جان‌صدها نفر را گرفته است، یادآور نکته تلخی است مبنی بر این که بوکوحرام و عواملش همچنان مهم‌ترین تهدید امنیتی و عامل سلب آرامش و پیشرفت ملت نیجریه محسوب می‌شود.

هرچند نمی‌توان پیش‌بینی کرد که چه زمانی تروریسم این گروه تکفیری ریشه‌کن خواهد شد، اما با توجه به شواهد و قرائن موجود می‌توان به این نتیجه رسید که تا ریشه‌کن شدن بوکوحرام راه‌درازی در پیش است.

منبع: میزان